Praenotionem igitur quantum attinet ad nomen intelligi volumus ante notionem quandam, sive ante cognitionem, anticipationemve. At quamvis ipsa praenotio de qua plurimum loquuturi sumus suapte natura videatur ad futura referri, ut dicatur proprie, ad praenotionem pertinere, quod futurum est, et prius cognoscitur quam eveniat, nihilominus non ita ad futurum restringitur, coartaturque, ut etiam ad alia tempora protendi non possit. Namque et eo spectat (...) cum dicimus priusquam aliis quidpiam quod iam iactum factumque, sit innotuerit ab praenoscente deprehendi, idque ad praesens refertur tempus. (...) Caeterum et ad praenotionem pertinent praeteritae res, cum videlicet sciuntur priusquam ordinaria vi naturae cognosci possint¹⁶⁵.

Avere *praenotiones* significa infatti acquisire informazioni senza che le *res*, cioè le cose cui le *notiones* ottenute si riferiscono, siano effettivamente presenti al soggetto percipiente e sperimentabili secondo le modalità ordinarie di conoscenza:

Cum itaque rerum notae animo concipiuntur, priusquam res ipsae praesentes imaginibus suis, vel sensum excitent, vel mentem informant, efficiunt, ut qui haec patitur praenosceret dicatur¹⁶⁶.

Colligamus igitur, praenotionem earum rerum esse cognitionem quam quis animo nanciscitur, priusquam ipsae res sua praesentia, et ordinaria, communique vi naturae cognosci possint¹⁶⁷.

Ma questo i cristiani lo sanno bene, perché tutti i contenuti della loro fede hanno esattamente questa struttura cognitiva. La Rivelazione stessa è una *praenotio*:

¹⁶⁵ *De rerum praenotione*, I, 1, pp. 372-373.

¹⁶⁶ *Ibid.*, I, 3, p. 376. Fonte sicura di questa idea è l’esordio della prima delle *Omellie su Ezechiele* di Gregorio Magno. Cfr. *Homiliae in Hiezechielem prophetam*, ed. M. Adriaen, Turnhout 1971, (CCSL, 142), p. 5: «Prophetiae tempora tria sunt, scilicet praeteritum, praesens et futurum».

¹⁶⁷ *De rerum praenotione*, I, 1, p. 378. Gianfrancesco intende qui in maniera volutamente ambigua la congiunzione *priusquam* con il cui uso sembra designare sia una condizione di anticipazione rispetto a scenari cognitivi in seguito realizzabili (nel caso in cui, ad esempio, la *res* della quale si apprende l’esistenza tramite *praenotio* diventi anche poi effettivamente sperimentabile dai sensi) sia il riferimento a contenuti reali non accessibili alle capacità di *inventio* delle facoltà umane, alle quali resterebbero sempre nascosti se non venissero comunicati per precognizione.

Namque ut mittam in universum, quod sine fide spiritaliter vivere non datur, specialia quaedam munera eademque necessaria per praenotione communicata nobis attingamus, ob quae et de principio, et de fine nostro qui Deus est, et de mediis pariter quibus ad eum pervenitur instructi sumus, alioquin ignari omnino veritatis et in perpetuis tenebris morituri. (...) Quomodo enim aut arte ulla, aut vi naturae pervenire potuissem ad ea quae nullo modo cognovissemus? Quomodo cognoscere quae et sensus et intellectus humanos exsuperant? Revelari igitur ea oportuit a Deo praenoscente omnia¹⁶⁸.

Le informazioni della religione cristiana condividono però lo statuto di cognizioni anticipate con i precetti delle leggi civili e i vani contenuti dell'idolatria pagana. Tutte queste conoscenze infatti sono a fondamento di sistemi di premi e punizioni, che non sussisterebbero se non si avesse un 'avvertimento' sui beni da sperare o i mali da temere:

Praenotionibus quippe et religionem et leges pendere facile apparebit, si ad memoriam revocabimus, veteres de praeteritis futura cupiisse. Eademque quoque de praesentibus sperasse, et de praesensionibus etiam et revelationibus eventa expectasse. Liquet autem et ex futurorum honorum expectationem et malorum eventuum formidine, religionem et leges pendere atque fulciri. Caeterum et apud Gentes quae plures deos et introducere fallaciter, et coluere fallacius, ex praenotione malorum et honorum eventuum, religio est introducta, quae non est religio, sed superstitio dicenda est¹⁶⁹.

Occorre dunque individuare criteri identificativi della vera *praenotio* cristiana, per distinguerla soprattutto dalle false superstizioni del paganesimo.

In hoc autem in primis aspeximus, in hoc direximus, collineavimus, ut verae praenotiones quae contemnuntur ab impiis eruerentur in lucem et probarentur, ut inanes et falsae quae superstitiosi excolere satagunt, refellerentur, ut demum ab alterutris secernerentur¹⁷⁰.

Ovviamente, non si tratta più, per Pico, di un problema limitato alla necessità contestuale di difendere Savonarola e il suo carisma profetico, ma dell'esigenza di tutelare lo statuto della fede quale conoscenza attinta *divinitus*. Il criterio privilegiato

¹⁶⁸ *Ibid.*, I, 5, p. 381.

¹⁶⁹ *Ibid.*, I, 8, p. 392. Cfr. *ibid.*, I, 9, p. 397: «Omnes autem praenotiones huiusmodi sive a vera atque unica religione, et probatis legibus, sive a superstitione pravisque et illegitimis legibus dependeant, ab una nihilominus fidei praenotione fulciuntur. Omnes enim credunt et quodammodo fide praenoscent, nisi enim crederent eventura, vel bona vel mala frustra timerentur, frustra sperarent».

¹⁷⁰ *Ibid.*, I, 1, p. 371.

da Gianfrancesco, come evidente fin dai *Theoremata*, sembra attenere alla possibilità di riconoscere tramite eventi prodigiosi o miracolosi l'azione di una causalità sicuramente divina. Si deve perciò pretendere solo per l'ambito della religione il prodigio, il miracolo che certificano l'azione di Dio nel mondo e assicurano alle informazioni della fede prove in grado di competere con quelle che la filosofia può offrire a giustificazione dei propri percorsi razionali; non occorre che ogni contenuto rivelato sia miracolosamente dimostrato, ma che miracolosamente giunga testimonianza del carattere divino della causa dalla quale tutta la Rivelazione discende come effetto. Proprio se indagato con attenzione a questa linea argomentativa il *De rerum praenotione* pare rivelare, oltre i timori per il ritorno di forme di paganesimo nella cultura cristiana di inizio Cinquecento e le preoccupazioni per la riabilitazione dell'esperienza savonaroliana, una indubbia continuità con le opere che lo precedono, ancora nel segno di una difesa della religione da tesi pericolose circa la relazione tra *fides* e *imaginatio*.